QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:      /ĐĐBQH-VP
V/v góp ý các dự thảo văn bản sửa đổi

Nghị quyết 85/2014/QH13

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày 20 tháng 4 năm 2023

                          Kính gửi: Ban Công tác đại biểu.

 Thực hiện Công văn số 310/BCTĐB-CTĐB ngày 14 tháng 4 năm 2023

của Ban Công tác đại biểu về việc xin ý góp ý vào các dự thảo văn bản sửa đổi

Nghị quyết 85/2014/QH13.

 Qua nghiên cứu nội dung Tờ trình của Ban Công tác đại biểu; dự thảo

Nghị quyết của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với

người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn và các

dự thảo có liên quan. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp cơ bản thống nhất

nội dung dự thảo Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối

với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn. Đối

với một số nội dung theo đề nghị của Ban Công tác đại biểu, Đoàn đại biểu

Quốc hội tỉnh Đồng Tháp có ý kiến như sau:

1. Về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường

ở thành phố Hà Nội và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường ở thành phố thuộc

Thành phố Hồ Chí Minh, thống nhất theo đề nghị của Ban Công tác đại biểu:

“Hội đồng nhân dân cấp quận, thị xã ở thành phố Hà Nội và Hội đồng nhân dân

thành phố thuộc thành Hồ Chí Minh lấy phiếu tín nhiệm đối với Chủ tịch ủy ban

nhân dân phường”.

2. Về quy trình, thủ tục ban hành Nghị quyết, thống nhất phương án ban

hành Nghị quyết theo trình tự, thủ tục rút gọn quy định tại Điều 146 Luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và bổ sung Nghị quyết này vào

Chương trình xây dựng Luật, pháp lệnh năm 2023 là phù hợp, để đảm bảo cho

việc lấy phiếu tín nhiệm vào cuối năm 2023.

 3. Đối với điều khoản thi hành, thống nhất quy định trong dự thảo Nghị

quyết nội dung tạm ngưng hiệu lực thi hành đối với các quy định có liên quan tại

03 luật: Tổ chức Quốc hội, Tổ chức chính quyền địa phương, Hoạt động giám

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

 Trên đây là một số ý kiến góp ý của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng

Tháp, kính gửi Ban Công tác đại biểu tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Phòng CTQH.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Trần Văn Sáu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T15:25:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T15:27:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T15:28:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!